
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06793
 Del: 24/09/2013
 Esecutivo da: 25/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
BiblioteCa Nova Isolotto. Attività a favore dell'utenza libera ADULTI. Affidamenti ad Associazioni 
Culturali diverse per la spesa complessiva di € 7.399,34 (IVA inclusa)  Cap. 28910 Esercizio 2013

P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
LA RESPONSABILE

CONSIDERATO  che l’Amministrazione Comunale ha fra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione e lo 
sviluppo del patrimonio culturale in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una particolare attenzione ai servizi  
ed alle attività di promozione della lettura;

PRESO ATTO, in particolare, che le Biblioteche comunali hanno avviato già da tempo, tra i propri obiettivi, un 
processo positivo di recupero del valore della lettura e di avvicinamento della cittadinanza ai servizi culturali,  
individuandosi, nella loro qualità di biblioteche pubbliche, come centri di formazione ed educazione nonché di  
soddisfazione dei bisogni di informazione e cultura di un’utenza di diversa età ed interessi, per rispondere alla  
quale, vengono periodicamente offerte proposte adeguate ed attivati progetti specifici;

REPUTATO pertanto necessario approntare, per il corrente anno 2013, un programma di proposte culturali per la 
fascia d’età Adulti per BiblioteCaNova Isolotto, sia attivando progetti nuovi che dando continuità a iniziative che 
hanno già riscosso un consistente favore del pubblico, ricorrendo per il loro espletamento ad Associazioni Culturali 
conosciute ed apprezzate;

RITENUTO  di  avvalersi  pertanto,  per  realizzare  quanto  sopra,  di  Associazioni  Culturali  che  hanno  già  
positivamente collaborato con le Biblioteche Comunali, dimostrando professionalità e preparazione e riscosso nel  
contempo consenso e gradimento da parte del pubblico fruitore;

VISTE pertanto le proposte presentate dalle Associazioni sottoindicate e precisamente:

- Associaz. Culturale VENTI LUCENTI  :  (prot. 124219 dell’8/8/2013)

Valige di Viaggio: un ritorno intelligente. I cattivi maestri.
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06793



Un percorso che illustri, anche attraverso la lettura di brani scelti, una strana storia della letteratura, ovvero una 
storia che metta in risalto la capacità di certi autori di essere spietati osservatori e narratori dell’umanità, dei  
suoi difetti, delle sue fragilità. Moralisti o cinici, indagatori della psiche o semplicemente grandi narratori di  
genere, alcuni grandi hanno affondato il bisturi nei più reconditi meandri dell’umanità, con sguardo spietato: 
per fare qualche nome Celine, ma anche Raymond Chandler, il Conte de L’Isle Adams e Maupassant, Tanizaki,  
…. 

N. 4 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 884,00 (IVA 21% esclusa )

Storie all'opera Conversazioni, letture e musica sul melodramma di Giuseppe Verdi
Il melodramma è senz’altro una delle creazioni più originali e popolari della cultura del nostro paese e forse il  
biglietto da visita più amato all’estero. Portare l’opera in biblioteca (in particolare in una biblioteca come quella  
dell’Isolotto) è operazione tanto coraggiosa quanto interessante. E che incontra il favore del pubblico, come hanno 
dimostrato  la  prima  e  la  seconda  edizione  di  Storie  all’Opera  (2010-2011).  La  proposta,  in  occasione  del  
bicentenario della nascita di Giuseppe Verdi, è di una nuova edizione che mantenga le caratteristiche distintive  
della prima e che si concentri su tre opere del maestro di Busseto. L’intervento prevede la presentazione di tre  
opere di  repertorio attraverso il  racconto della trama,  la presentazione dell’autore,  delle fonti  letterarie,  della  
fortuna critica, ma anche attraverso l’ascolto di alcune arie famose: Traviata - Trovatore - Aida 

N. 3 incontri con la presenza di due attori, un esperto, una cantante e un musicista (più un allestimento in tema), di 
circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 2.100,00 (IVA 21% esclusa )

Una grande guerra 
Evento che segna la nascita del secolo e che assiste all’avvento di ideologie che segneranno indelebilmente la vita 
di milioni di esseri umani, la Grande guerra è senz’altro uno di quei momenti della storia che merita un continuo e  
aggiornato sguardo critico, perché accesso obbligato alla comprensione del “secolo breve”. Basta considerare  
l’eco  letteraria  e  artistica  del  conflitto  o  la  sua  importanza  sul  versante  della  tecnologia  o  come  premessa  
all’instaurarsi  dei  regimi  totalitari  in  Europa,  o  alla  sanguinosa  recentissima  guerra  nella  ex  Jugoslavia  per  
comprendere come l’avvicinarsi del centenario dell’attentato di Sarajevo, debba essere il pretesto per iniziative di  
studio e di confronto sulla Prima Guerra Mondiale. L’esperienza molto positiva di collaborazione con l’Università 
degli  Studi  di  Firenze,  ci  spinge a  proporre  un nuovo percorso realizzato di  concerto con questa  prestigiosa 
istituzione che illustri alcuni aspetti del conflitto mondiale. Sei incontri secondo un calendario da concordare, 
realizzati in collaborazione con l’università di Firenze, centrati sulla prima guerra mondiale.
N. 6 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 1.320,00 (IVA 21% esclusa )

Invito a cena con delitto

Festeggiare il quarto compleanno della Biblioteca in modo originale, come momento finale di divertimento e di  
festa di un breve percorso culturale sul poliziesco, genere che non solo ha conosciuto nell’ultimo scorcio del 
secolo scorso una rinnovata fortuna, ma ha avuto anche la forza di attrarre e contaminare generi di ben più nobile  
origine, fino a creare interessantissimi  “ibridi” e a far intravedere sviluppi inediti.  Rintracciare i  caratteri  del  
genere; collocare nel tempo esempi e maestri; tratteggiare l’originalità dei grandi scrittori di polizieschi, indagare 
come spesso il testo diventi pretesto per incursioni in territori più o meno contigui della cronaca, del costume,  
della letteratura: queste le linee guida anche del nuovo progetto centrato sulla letteratura di genere e che dopo un  
brevissimo riepilogo di quanto illustrato nella prima serie di incontri esplorerà cosa è successo alla letteratura  
poliziesca  all’indomani  di  quel  Requiem  per  un  romanzo  giallo (di  F.  Durrenmatt)  che  aveva  in  modo 
provocatorio portato alla luce e distrutto il meccanismo stesso del poliziesco. In questo senso il compleanno sarà 
il momento finale e ludico del percorso e sarà legato al tema della cucina e del cibo nella letteratura di genere. Nei 
due appuntamenti preliminari saranno inoltre “seminati” presso il pubblico degli indizi che nella serata finale  
(cena  con  delitto)  porteranno  allo  svelamento  del  colpevole.  N.  1  incontro  con  allestimento,  animazione  e 
organizzazione, per l’importo totale di € 1150,00 (IVA 21% esclusa )

per una spesa complessiva pari ad € 5.454,00 (IVA 21% esclusa);

- Associaz. Archivio del Movimento di Quartiere:     (prot. 124261 dell’8/8/2013)

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06793



Itinerari pratoliniani. Un viaggio nella Firenze dei quartieri.  “Le radici della partecipazione” Il ciclo di 
incontri si colloca nell’ambito delle manifestazioni relative al centenario della nascita di Vasco Pratolini, in una 
dimensione della storia contemporanea intesa come percorso in cui si intrecciano i grandi eventi della storia con 
i fenomeni della letteratura e del costume. 
Si rivolge pertanto ad un pubblico vasto di adulti e di giovani con particolare attenzione agli insegnanti e agli 
studenti. 
N. 3 incontri di circa due ore cadauno, per una spesa complessiva pari ad € 800,00 (non soggetto ad IVA ai sensi 
della legge 266/91, art. 8, c2);

CONSIDERATO  che  i  progetti,  sia  essi  di  prosecuzione  o  di  nuova  attivazione,  sono  ideati  e  promossi  da  
Associazioni Culturali che hanno già positivamente collaborato con l’Amministrazione per iniziative similari, che 
sono  risultate  di  qualità,  gradite,  apprezzate  ed  in  cui  sono  state  dimostrate  capacità  di  coinvolgimento  dei  
partecipanti nonché una stretta connessione ai libri, di loro valorizzazione e di promozione della lettura;

VALUTATE quindi positivamente tutta la serie delle proposte avanzate;

REPUTATE altresì i costi richiesti, congrui in rapporto anche alla complessità, contenuti e qualità delle attività in  
essa previste;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;

CONSIDERATO che ricorrono ragioni di opportunità e convenienza nonché rispetto della normativa vigente per 
affidare alle Associazioni suddette, la realizzazione dei Progetti da essi proposti; 

PRESO  ATTO  che  gli  allegati,  in  copia  digitale,  al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali  
conservati agli atti; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che per la tipologia dei progetti di cui trattasi, attinenti peculiarmente alla produzione creativa e di 
ingegno e quindi non parametrabili, misurabili e comparabili, gli affidamenti suddetti siano da ritenersi esclusi  
dall’obbligatorietà dell’utilizzo del Mercato Elettronico SIGEME del Comune di Firenze:

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, con cui  
sono stati  approvati  il  Bilancio di Previsione 2013 ed il  Bilancio Pluriennale 2013-2015,  nonché la Relazione  
Previsionale e Programmatica;

VISTA la D.D. 3658 del 30/03/2012 con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport, ha nominato la  
Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, delegandole l’adozione degli atti connessi alle 
attività assegnate;

VISTA la D.D. 5394 del 4 Giugno 2012 con cui si è approvato il nuovo riassetto della Direzione Cultura Turismo e 
Sport, con l’individuazione dei compiti e risorse per ciascuna P.O. e l’attribuzione delle relative deleghe;

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia ed in  particolare  
l’art. 7, punto 7.2 e l’art. 10, punto 10.3;

DETERMINA

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06793



Per i motivi meglio espressi in narrativa:

1)  di  attuare  il  programma  di  iniziative  culturali  di  promozione  della  lettura  presso  BiblioteCaNova  Isolotto, 
nell’anno  2013,  a  favore  dell’utenza  Adulti,  presentate  dalle  Associazioni  Culturali  VENTI  LUCENTI  e 
ARCHIVIO DEL MOVIMENTO DI QUARTIERE di Firenze, avvalendosi di queste per il loro svolgimento;

2) di affidare all’Associazione Culturale VENTI LUCENTI, la realizzazione, nel 2013, delle iniziative culturali  
seguenti, a prosecuzione di progetti già ideati e già attuati nell’anno scorso, descritti in dettaglio in narrativa, e  
precisamente:

Valige di Viaggio: un ritorno intelligente. I cattivi maestri.
N. 4 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 884,00 (IVA 21% esclusa )
Storie all'opera Conversazioni, letture e musica sul melodramma di Giuseppe Verdi
N. 3 incontri con la presenza di due attori, un esperto, una cantante e un musicista (più un allestimento in tema),  
di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 2.100,00 (IVA 21% esclusa)
Una grande guerra
N. 6 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 1.320,00 (IVA 21% esclusa )
Invito a cena con delitto
N. 1 incontro con allestimento, animazione e organizzazione, per l’importo totale di € 1.150,00 (IVA 21%  
esclusa )

per un importo complessivo pari ad € 5.454,00 (IVA 21% esclusa);

3) di  affidare all’Associazione Archivio del  Movimento di  Quartiere di  Firenze,  la  realizzazione nel  2013,  di  
Itinerari  pratoliniani.  Un  viaggio  nella  Firenze  dei  quartieri.  “Le  radici  della  partecipazione” ,  descritto  in 
dettaglio in narrativa. N. 3 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 800,00 (non soggetto ad IVA  
ai sensi della legge 266/91, art. 8, c2);

4) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 6.599,34 (IVA 21% inclusa) al Cap. 28910 Esercizio 
2013, a favore dell’Associazione Culturale Venti Lucenti, Via Senese, 309 - 50124 Firenze,  P.I. 02166550489 
(Cod. ben. 14803) N. CIG 52851904C2;

5) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 800,00 (non soggetto ad IVA ai sensi della legge 266/91,  
art.  8,  c2) al  Cap.  28910 Esercizio 2013,  a favore dell’Associazione Archivio del  Movimento di  Quartiere di  
Firenze,  c/o Istituto Comprensivo  «E.Barsanti» Via Lunga, 94 Firenze 50142 Firenze, C.F. 94125590482, (Cod. 
ben. 31126) N. CIG 52851969B4.

Firenze, lì 24/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 13/005745 00 6599,34
2) 28910 0 13/005746 00 800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06793



Firenze, lì 25/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06793


	P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
	LA RESPONSABILE
	DETERMINA
	5) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 800,00 (non soggetto ad IVA ai sensi della legge 266/91, art. 8, c2) al Cap. 28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Archivio del Movimento di Quartiere di Firenze, c/o Istituto Comprensivo «E.Barsanti» Via Lunga, 94 Firenze 50142 Firenze, C.F. 94125590482, (Cod. ben. 31126) N. CIG 52851969B4.



